

**Пояснительная записка  
к областному закону «О внесении изменений  
в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Архангельской области на 2024 год  
и на плановый период 2025 и 2026 годов»**

Проектом областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее соответственно – законопроект, бюджет территориального фонда) предусматривается внесение изменений в областной закон от 15 декабря 2023 г. № 40-4-ОЗ «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – областной закон № 40-4-ОЗ), в связи с дополнением и уточнением видов доходов, поступающих в бюджет территориального фонда.

Согласно законопроекту бюджет территориального фонда на 2024 год планируется по доходам в сумме **32 582 889,0 тыс. рублей** и по расходам в сумме **33 646 343,3 тыс. рублей**.

Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета территориального фонда являются остатки средств бюджета территориального фонда по состоянию на 1 января 2024 г. в размере **1 063 454,3 тыс. рублей**.

В связи с изменением доходной и расходной частей бюджета территориального фонда на 2024 год законопроектом предлагается внести соответствующие изменения в приложение № 1 к областному закону № 40-4-ОЗ.

### **I. Доходы**

Доходная часть бюджета территориального фонда на 2024 год сформирована в сумме **32 582 889,0 тыс. рублей** с общим уменьшением доходов на **95 243,8 тыс. рублей** к показателям, утвержденным областным законом № 40-4-ОЗ.

Законопроектом предлагается изменить доходы бюджета территориального фонда на 2024 год за счет:

- а) увеличения неналоговых доходов на **14 122,9 тыс. рублей**, в том числе:
  - прочих доходов от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования на сумму **600,2 тыс. рублей**. Данные доходы составляют средства прошлых лет, источником которых являлась субвенция ФОМС, возвращаемые в бюджет территориального фонда, и подлежат возврату в бюджет ФОМС;
  - штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным территориальным фондом обязательного медицинского страхования на сумму **1,6 тыс. рублей**;

- иных штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского страхования на **4 160,9 тыс. рублей**;

- денежных взысканий, налагаемых в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования), на сумму **9 360,2 тыс. рублей**, из них 491,9 тыс. рублей – поступления от возврата медицинскими организациями средств, направленных из нормированного страхового запаса территориального фонда на софинансирование расходов на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала; 8 868,3 тыс. рублей – доходы, поступающие в бюджет территориального фонда как возмещение медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями средств, использованных не по целевому назначению, источником финансового обеспечения которых являлась субвенция ФОМС.

Корректировка прогноза поступления произведена исходя из анализа поступлений за январь – сентябрь 2024 года;

б) уменьшения прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам территориальных фондов ОМС, на **96 516,3 тыс. рублей**, из них:

- **50 423,3 тыс. рублей** – уточнение суммы иных межбюджетных трансфертов из бюджета ФОМС, передаваемых бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала.

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2023 г. № 3660-р размер указанного трансферта для Архангельской области составляет 100 846,7 тыс. рублей. Однако Правилами предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования для софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2019 г. № 1910, установлено, что начиная с 7-го месяца года предоставления указанных межбюджетных трансфертов сумма, подлежащая ежемесячному перечислению, уменьшается на сумму остатков средств, образовавшихся в результате неполного использования территориальным фондом иных межбюджетных трансфертов в текущем году.

По состоянию на 1 октября 2024 г. указанные межбюджетные трансферты поступили в бюджет территориального фонда в размере 50 423,4 тыс. рублей (50,0% от плановых показателей, утвержденных областным законом № 40-4-ОЗ), в медицинские организации на основании поступивших заявок на софинансирование расходов на оплату труда врачей и среднего медицинского

персонала направлено 24 177,3 тыс. рублей (24,0% от плановых показателей, утвержденных областным законом № 40-4-ОЗ).

В связи с вышеизложенным в законопроекте предлагается установить сумму межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала, в размере фактического поступления по состоянию на 1 октября 2024 г., который составляет 50 423,4 тыс. рублей;

**- 46 093,0 тыс. рублей** – уточнение суммы средств, поступающих в рамках осуществления межтерриториальных расчетов между территориальными фондами ОМС за медицинскую помощь, оказанную медицинскими организациями Архангельской области лицам, застрахованным на территориях других субъектов Российской Федерации.

Корректировка произведена на сумму средств, фактически недополученных за период с 1 января по 30 сентября 2024 г. по отношению к плановым показателям, утвержденным областным законом № 40-4-ОЗ, что обусловлено снижением количества обращений граждан, застрахованных на территориях других субъектов Российской Федерации, в медицинские организации Архангельской области;

в) поступления доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, в сумме **1 498,9 тыс. рублей**, в том числе:

**845,0 тыс. рублей** – возврат средств из областного бюджета на осуществление единовременных выплат, возвращенных медицинскими работниками в областной бюджет в связи с расторжением трудового договора с медицинской организацией до истечения пятилетнего срока;

**653,9 тыс. рублей** – возврат из бюджетов территориальных фондов ОМС других субъектов Российской Федерации остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет в рамках проведения межтерриториальных расчетов.

Кроме того, в составе доходов бюджета территориального фонда предлагается уточнить размер подлежащих возврату остатков субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, на сумму **14 349,3 тыс. рублей со знаком «минус»**, в том числе:

а) по коду бюджетной классификации 2 19 55093 09 0000 150 «Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования» – **12 961,1 тыс. рублей со знаком «минус»** за счет средств прошлых лет, возвращенных в бюджет территориального фонда;

б) по коду бюджетной классификации 2 19 55136 09 0000 150 «Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет Федерального

фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования» – **845,0 тыс. рублей со знаком «минус»** за счет средств на осуществление единовременных выплат медицинским работникам прошлых лет, поступивших из областного бюджета в связи с расторжением трудовых договоров между медицинскими организациями и медицинскими работниками до истечения пятилетнего срока;

в) по коду бюджетной классификации 2 19 55257 09 0000 150 «Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования» – **491,9 тыс. рублей со знаком «минус»** за счет средств прошлых лет на софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала, возвращенных медицинскими организациями в бюджет территориального фонда;

г) по коду бюджетной классификации 2 19 55258 09 0000 150 «Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования» – **0,2 тыс. рублей со знаком «минус»** за счет средств прошлых лет на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения, возвращенных медицинскими организациями в бюджет территориального фонда;

д) по коду бюджетной классификации 2 19 73000 09 0000 150 «Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования» – **51,1 тыс. рублей со знаком «минус»** за счет средств межтерриториальных расчетов прошлых лет.

Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом № 40-4-ОЗ доходов бюджета территориального фонда на 2024 год приведено в приложениях № 1 и № 2 к пояснительной записке.

## II. Расходы

Расходы бюджета территориального фонда на 2024 год сформированы в сумме **33 646 343,3 тыс. рублей** с уменьшением расходов к показателям, утвержденным областным законом № 40-4-ОЗ, на сумму **95 243,8 тыс. рублей**. Уменьшение бюджетных ассигнований планируется по следующим статьям расходов:

а) софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала – на **50 423,3 тыс. рублей** соответственно уменьшению поступления доходов в бюджет территориального фонда;

б) финансовое обеспечение расходов на оплату медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации – на **46 093,0 тыс. рублей** соответственно уменьшению поступления доходов в бюджет территориального фонда;

в) дополнительное финансовое обеспечение организации ОМС – на **2 470,8 тыс. рублей** в связи с необходимостью возврата в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации, поступивших в бюджет территориального фонда.

Законопроектом предлагается увеличить расходы на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования на **3 743,3 тыс. рублей**, в том числе:

- увеличить подгруппу видов расходов 620 «Субсидии автономным учреждениям» на сумму 1 777,8 тыс. рублей в связи с необходимостью финансового обеспечения мероприятий по приобретению медицинского оборудования из средств нормированного страхового запаса территориального фонда медицинской организацией ГАУЗ АО «Архангельская детская стоматологическая поликлиника», которые были включены комиссией министерства здравоохранения Архангельской области в План мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования из средств нормированного страхового запаса территориального фонда;

- уменьшить подгруппу видов расходов 810 «Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» на 43,0 тыс. рублей. Это обусловлено тем, что в соответствии с пунктом 7 Порядка и сроков формирования и направления заявок на включение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования в план мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 сентября 2021 г. № 922н, заявки на текущий финансовый год направляются медицинской организацией в территориальный фонд не позднее

1 октября текущего финансового года. По состоянию на 1 октября 2024 г. указанные заявки отсутствуют;

- средства в размере 2 008,5 тыс. рублей направить на увеличение подгруппы видов расходов 610 «Субсидии бюджетным учреждениям».

Кроме того, законопроектом предусмотрено следующее перемещение бюджетных ассигнований на 2024 год:

а) в пределах общего объема, предусмотренного по направлению расходов «Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения» целевой статьи «Комплекс процессных мероприятий «Реализация территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи» с подгруппы видов расходов классификации расходов бюджетов 610 «Субсидии бюджетным учреждениям» на подгруппу видов расходов 810 «Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» на сумму **22,0 тыс. рублей**.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2019 г. № 1940 «Об утверждении Правил предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения» средства предоставляются медицинским организациям, в том числе негосударственным, участвующим в реализации территориальной программы ОМС, и осуществляющим проведение диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в соответствии с заключенными с территориальным фондом соглашениями о софинансировании расходов на осуществление денежных выплат на основании заявок на получение средств из бюджета территориального фонда;

б) в пределах общего объема, предусмотренного по направлению расходов «Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации» целевой статьи «Выполнение функций аппаратом территориального фонда обязательного медицинского страхования» за счет экономии по подгруппе видов расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на сумму **84,8 тыс. рублей**:

- выделить подгруппу видов расходов 320 «Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат» группы видов расходов 300 «Социальное обеспечение и иные выплаты населению» на сумму **17,1 тыс. рублей** для отражения выплат, связанных с компенсацией работнику

расходов по проезду и провозу багажа при переезде из районов Крайнего Севера к новому месту жительства в другую местность в связи с расторжением трудового договора в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- увеличить подгруппу видов расходов 830 «Исполнение судебных актов» на сумму **67,7 тыс. рублей** в связи с необходимостью оплаты исполнительных листов по возмещению судебных издержек и государственной пошлины.

Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом № 40-4-ОЗ расходов бюджета территориального фонда на 2024 год приведено в приложениях № 3 и № 4 к пояснительной записке.

**Первый заместитель Губернатора  
Архангельской области –  
председатель Правительства  
Архангельской области**

**А.В. Алсуфьев**

**Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом о  
бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования  
Архангельской области доходов бюджета территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2024 год**

тыс. рублей

Наименование доходов	Утверждено областным законом	Сумма изменений (+; -)	Бюджет с учетом изменений
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	<b>89 997,5</b>	<b>+ 14 122,9</b>	<b>104 120,4</b>
Доходы от компенсации затрат бюджетов	1 613,2	+ 600,2	2 213,4
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	18 329,8	+ 13 522,7	31 852,5
Прочие неналоговые доходы	70 054,5	0,0	70 054,5
<b>Безвозмездные поступления – всего</b>	<b>32 588 135,3</b>	<b>- 109 366,7</b>	<b>32 478 768,6</b>
Межбюджетные трансферты Федерального фонда ОМС, всего	32 107 476,8	0,0	32 107 476,8
в том числе:			
субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	32 005 587,4	0,0	32 005 587,4
на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	1 042,7	0,0	1 042,7
в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	100 846,7	- 50 423,3	50 423,4
Прочие межбюджетные трансферты из бюджетов территориальных фондов ОМС (межтерриториальные расчеты)	493 119,1	- 46 093,0	447 026,1
Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	1 712,0	+ 1 498,9	3 210,9
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет ФОМС	- 14 172,6	- 14 349,3	- 28 521,9
<b>Доходы, всего</b>	<b>32 678 132,8</b>	<b>- 95 243,8</b>	<b>32 582 889,0</b>

**Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом о бюджете территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Архангельской области доходов бюджета территориального фонда  
обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2024 год**  
(в соответствии со структурой проекта областного закона)

тыс. рублей

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование	Утверждено областным законом	Изменения (+; -)	С учетом изменений
главного админи- стратора доходов	доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования				
1	2	3	4	5	6=4+5
000	1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	89 997,5	+ 14 122,9	104 120,4
000	1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1 613,2	+ 600,2	2 213,4
000	1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	1 613,2	+ 600,2	2 213,4
000	1 13 02990 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	1 613,2	+ 600,2	2 213,4
395	1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	1 613,2	+ 600,2	2 213,4
000	1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	18 329,8	+ 13 522,7	31 852,5
000	1 16 07010 00 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным (муниципальным) контрактом	3,3	+ 1,6	4,9
000	1 16 07010 09 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)	3,3	+ 1,6	4,9

1	2	3	4	5	6=4+5
		обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным территориальным фондом обязательного медицинского страхования			
000	1 16 07090 00 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией	5 357,5	+ 4 160,9	9 518,4
395	1 16 07090 09 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского страхования	5 357,5	+ 4 160,9	9 518,4
000	1 16 10100 00 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	7 082,2	+ 9 360,2	16 442,4
395	1 16 10100 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	7 082,2	+ 9 360,2	16 442,4
000	1 16 10110 00 0000 140	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов государственных внебюджетных фондов и прочее возмещение ущерба, причиненного федеральному имуществу, находящемуся в их владении и пользовании	5 886,8	0,0	5 886,8
395	1 16 10119 09 0000 140	Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов на оказание медицинской помощи	5 886,8	0,0	5 886,8
000	1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	70 054,5	0,0	70 054,5

1	2	3	4	5	6=4+5
000	1 17 06000 00 0000 180	Прочие неналоговые поступления в бюджеты государственных внебюджетных фондов	70 054,5	0,0	70 054,5
395	1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	70 054,5	0,0	70 054,5
000	2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	32 588 135,3	- 109 366,7	32 478 768,6
000	2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	32 600 595,9	- 96 516,3	32 504 079,6
000	2 02 50000 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	32 600 595,9	- 96 516,3	32 504 079,6
395	2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	32 005 587,4	0,0	32 005 587,4
395	2 02 55258 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	1 042,7	0,0	1 042,7
000	2 02 59999 00 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	593 965,8	- 96 516,3	497 449,5
395	2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	593 965,8	- 96 516,3	497 449,5
000	2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	1 712,0	+ 1 498,9	3 210,9

1	2	3	4	5	6=4+5
000	2 18 00000 00 0000 150	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	1 712,0	+ 1 498,9	3 210,9
000	2 18 00000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	1 712,0	+ 1 498,9	3 210,9
395	2 18 45136 09 0000 150	Доходы бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам	337,8	+ 845,0	1 182,8
395	2 18 73000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	1 374,2	+ 653,9	2 028,1
000	2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	- 14 172,6	- 14 349,3	- 28 521,9
000	2 19 00000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 14 172,6	- 14 349,3	- 28 521,9
395	2 19 55093 09 0000 150	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 12 413,4	- 12 961,1	- 25 374,5

1	2	3	4	5	6=4+5
395	2 19 55136 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 347,8	- 845,0	- 1 192,8
395	2 19 55257 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 847,3	- 491,9	- 1 339,2
395	2 19 55258 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 95,0	- 0,2	- 95,2
395	2 19 73000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 469,1	- 51,1	- 520,2
		Доходы, всего	32 678 132,8	- 95 243,8	32 582 889,0

**Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом о бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области расходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2024 год**

тыс. рублей			
Наименование расходов	Утверждено областным законом	Изменения (+; -)	Всего с учетом изменений
<b>Общегосударственные вопросы</b>	157 528,6	0,0	157 528,6
в том числе:			
Выполнение функций аппаратом территориального фонда обязательного медицинского страхования	157 528,6	0,0	157 528,6
<b>Здравоохранение</b>	33 584 058,5	- 95 243,8	33 488 814,7
в том числе:			
Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	1 047,1	0,0	1 047,1
Финансовое обеспечение организации ОМС на территориях субъектов РФ	32 847 925,5	0,0	32 847 925,5
Софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	100 846,7	- 50 423,3	50 423,4
Финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	93 335,3	+ 3 743,3	97 078,6
Финансовое обеспечение расходов на оплату медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным на территории других субъектов РФ	535 476,3	- 46 093,0	489 383,3
Дополнительное финансовое обеспечение организации ОМС	5 427,6	- 2 470,8	2 956,8
<b>Расходы, всего</b>	<b>33 741 587,1</b>	<b>- 95 243,8</b>	<b>33 646 343,3</b>

**Сопоставление предлагаемого и утвержденного областным законом о бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области распределения бюджетных ассигнований бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Архангельской области на 2024 год (в соответствии со структурой проекта областного закона)**

тыс. рублей

Наименование	Код бюджетной классификации Российской Федерации					Утверждено областным законом	Изменения (+; -)	С учетом изменений
	Мин	Рз	ПР	ЦСР	ВР			
1	2	3	4	5	6	7	9	9
Общегосударственные вопросы	395	01	00			157 528,6	0,0	157 528,6
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13			157 528,6	0,0	157 528,6
Непрограммное направление деятельности органа управления территориального фонда обязательного медицинского страхования	395	01	13	73 0 00 00000		157 528,6	0,0	157 528,6
Выполнение функций аппаратом территориального фонда обязательного медицинского страхования	395	01	13	73 1 00 00000		157 528,6	0,0	157 528,6
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	01	13	73 1 00 50930		157 528,6	0,0	157 528,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	395	01	13	73 1 00 50930	100	127 350,9	0,0	127 350,9
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	395	01	13	73 1 00 50930	140	127 350,9	0,0	127 350,9

1	2	3	4	5	6	7	9	9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	73 1 00 50930	200	29 981,1	- 84,8	29 896,3
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	73 1 00 50930	240	29 981,1	- 84,8	29 896,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	01	13	73 1 00 50930	300	0,0	+ 17,1	17,1
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	01	13	73 1 00 50930	320	0,0	+ 17,1	17,1
Иные бюджетные ассигнования	395	01	13	73 1 00 50930	800	196,6	+ 67,7	264,3
Исполнение судебных актов	395	01	13	73 1 00 50930	830	116,1	+ 67,7	183,8
Уплата налогов, сборов и иных платежей	395	01	13	73 1 00 50930	850	80,5	0,0	80,5
Здравоохранение	395	09	00			33 584 058,5	- 95 243,8	33 488 814,7
Амбулаторная помощь	395	09	02			1 047,1	0,0	1 047,1
Государственная программа Архангельской области «Развитие здравоохранения Архангельской области»	395	09	02	01 0 00 00000		1 047,1	0,0	1 047,1
Комплексы процессных мероприятий	395	09	02	01 Е 00 00000		1 047,1	0,0	1 047,1
Комплекс процессных мероприятий «Реализация территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»	395	09	02	01 Е 03 00000		1 047,1	0,0	1 047,1
Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских	395	09	02	01 Е 03 52580		1 047,1	0,0	1 047,1

1	2	3	4	5	6	7	9	9
осмотров населения								
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	395	09	02	01 Е 03 52580	600	1 037,1	- 22,0	1 015,1
Субсидии бюджетным учреждениям	395	09	02	01 Е 03 52580	610	1 037,1	- 22,0	1 015,1
Иные бюджетные ассигнования	395	09	02	01 Е 03 52580	800	10,0	+ 22,0	32,0
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг	395	09	02	01 Е 03 52580	810	10,0	+ 22,0	32,0
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			33 583 011,4	- 95 243,8	33 487 767,6
Государственная программа Архангельской области «Развитие здравоохранения Архангельской области»	395	09	09	01 0 00 00000		33 583 011,4	- 95 243,8	33 487 767,6
Комплексы процессных мероприятий	395	09	09	01 Е 00 00000		33 583 011,4	- 95 243,8	33 487 767,6
Комплекс процессных мероприятий «Реализация территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»	395	09	09	01 Е 03 00000		33 583 011,4	- 95 243,8	33 487 767,6
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	09	09	01 Е 03 50930		32 847 925,5	0,0	32 847 925,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	01 Е 03 50930	300	31 872 848,3	0,0	31 872 848,3
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	01 Е 03 50930	320	31 872 848,3	0,0	31 872 848,3

1	2	3	4	5	6	7	9	9
Межбюджетные трансферты	395	09	09	01 Е 03 50930	500	975 077,2	0,0	975 077,2
Иные межбюджетные трансферты	395	09	09	01 Е 03 50930	540	975 077,2	0,0	975 077,2
Софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	395	09	09	01 Е 03 52570		100 846,7	- 50 423,3	50 423,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	395	09	09	01 Е 03 52570	600	100 846,7	- 50 423,3	50 423,4
Субсидии бюджетным учреждениям	395	09	09	01 Е 03 52570	610	98 003,5	- 50 423,3	47 580,2
Субсидии автономным учреждениям	395	09	09	01 Е 03 52570	620	2 843,2	0,0	2 843,2
Финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	395	09	09	01 Е 03 70910		93 335,3	+ 3 743,3	97 078,6
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	395	09	09	01 Е 03 70910	600	93 292,3	+ 3 786,3	97 078,6
Субсидии бюджетным учреждениям	395	09	09	01 Е 03 70910	610	93 292,3	+ 2 008,5	95 300,8
Субсидии автономным учреждениям	395	09	09	01 Е 03 70910	620	0,0	+ 1 777,8	1 777,8
Иные бюджетные ассигнования	395	09	09	01 Е 03 70910	800	43,0	- 43,0	0,0
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг	395	09	09	01 Е 03 70910	810	43,0	- 43,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7	9	9
Финансовое обеспечение расходов на оплату медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации	395	09	09	01 Е 03 70920		535 476,3	- 46 093,0	489 383,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	01 Е 03 70920	300	535 476,3	- 46 093,0	489 383,3
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	01 Е 03 70920	320	535 476,3	- 46 093,0	489 383,3
Дополнительное финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования	395	09	09	01 Е 03 70930		5 427,6	- 2 470,8	2 956,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	01 Е 03 70930	300	5 427,6	- 2 470,8	2 956,8
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	01 Е 03 70930	320	5 427,6	- 2 470,8	2 956,8
Расходы, всего	395					33 741 587,1	- 95 243,8	33 646 343,3